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ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracovat problematiku týkající se kryptoměn, jejich historie, mož-
ností využití, náročnosti jejich získání a držení. Teoretická část je zaměřena na obecné
seznámení se s kryptoměnami a na jejich popis. Praktická část se dále věnuje procesu
jejich těžby a způsobům směny za zboží, služby a případným burzovním spekulacím.
V praktické části byla porovnána návratnost vložených investic do těžby a na základě
získaných údajů je možné vyvodit závěr, že valná většina kryptoměn je již v této oblasti
neperspektivní. Zároveň však nutno říci, že v oblasti obchodu se kryptoměny rozvíjejí
rychlým tempem.

Klíčová slova: kryptoměny, blockchain, těžba, směna, platby

ABSTRACT

The aim of this work is to process the issues related to cryptocurrencies, their history,
possibilities of use, difficulty of their acquisition and possession. The theoretical part is
focused on general introduction to cryptocurrencies and their description. The practical
part also deals with the process of their mining and the ways of exchange for goods,
services and possible stock exchange speculation. In the practical part, the return on
invested investment was compared and based on the obtained data it can be concluded
that most cryptocurrencies are already in this area unpromising. At the same time,
however, cryptocurrencies are developing at a fast pace.

Keywords: cryptocurrencies, blockchain, mining, trading, payments
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ÚVOD

Dnešní doba se neustále posouvá mílovými kroky kupředu a pokrok v oblasti počítačové
techniky je k nezastavení. Tento rychlý posun vpřed s sebou přináší mnohé klady i
zápory. V mnoha případech se snaží člověku usnadnit život, či zjednodušit práci. Není
tomu tak dávno, co se objevila možnost platit na internetu (a později nejen na něm)
virtuální měnou, kterou si mohl člověk buďto koupit anebo pomocí svého počítače
vytěžit, díky výpočtům matematicky náročných algoritmů.

Řeč je zde o velmi rychle se rozmáhajícím poli kryptoměn, se kterými se v dnešní
době doslova roztrhl pytel a na trhu se objevují neustále nové a nové kryptoměny,
nabízející svým těžitelům, či kupcům mnohdy až závratné zbohatnutí.

Autorovu volbu tohoto tématu ovlivnilo, že se na trhu objevuje mnoho kryptoměn,
které se snaží člověka přesvědčit, že díky nim zbohatne a v budoucnu s nimi bude moci
platit téměř za všechno, ale reálná situace je taková, že peníze, či jakékoliv prostředky
v investované do této měny, již nikdy neuvidí.

Cílem této práce je vypracovat literární rešerši na téma kryptoměn, vysvětlit čtenáři
tento pojem, představit jejich historii a ve stručnosti předvést principy fungování, vy-
tvořit seznam dnes používaných kryptoměn a ukázat perspektivní kryptoměny, které
by mohly býti v budoucnu zajímavé.

V této práci uvidí přínos hlavně zájemci o pochopení principů fungování kryptoměn a
lidé se zájmem o těžbu, kteří se ještě nerozhodli, do které kryptoměny by rádi investovali
jejich čas a peníze. Dále může být tato práce podkladem pro výuku ať už na střední,
či vysoké škole

Teoretická část této práce bude věnována historii, základním vlastnostem a prin-
cipům kryptoměn. Dále se zaměří na jejich ekonomické aspekty a jejich zasazení do
právního rámce u nás a ve světě. V neposlední řadě probere možnosti těžby měn a
jejich směny na trhu.

Praktická část se následně bude zabývat vybranými druhy kryptoměn, které jsou
buďto aktuálně používané nebo přišly autorovi z určitých hledisek zajímavé. Tyto měny
budou následně podrobněji představeny, bude u nich porovnána návratnost vložených
investic a nastíněny možné způsoby útraty těchto měn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Kryptoměna

Kryptoměny jsou v dnešním světě často zmiňovaným tématem. Velká popularizace
měny Bitcoin přilákala na tento trh spoustu malých a středních investorů s vidinou
velkého zisku.

Pod pojmem kryptoměna bychom si měli představit virtuální měnu nebo platidlo,
které je založeno na kryptografii1). Její hodnota je dána nabídkou a poptávkou po této
měně, přičemž toto platidlo nemá žádnou hmatatelnou formu a vyskytuje se čistě ve
virtuálním prostředí jako sekvence nul a jedniček. [1]

Cílem jejich vzniku bylo zvýšit bezpečnost, rychlost a anonymitu plateb. Při klasic-
kém převodu u bankovního účtu odesilatel nikdy neví, co se s penězi děje a kudy pe-
níze putují, než dorazí ke svému adresátovi. Ku příkladu platí-li člověk kartou, všechny
transakce jsou evidovány a banka nebo zprostředkovatel platby tak přesně ví, co si
osoba kupuje. Pokud bychom mluvili o rychlosti, určitě si všichni vybaví rychlost, s
jakou mezi sebou banky posílají peníze a jak drahé a pomalé jsou platby do zahraničí.
[1]

Jako důležitý pojem je třeba zmínit decentralizaci, což znamená, že kryptoměny
nemají (až na výjimky) žádný centrální uzel, který by řídil jejich chod. Základem
je peer-to-peer komunikace mezi jednotlivými uzly (počítači), proto když jeden uzel
vypadne, neohrožuje to chod systému, jako například u běžné banky, kdy pád systému
na hlavní pobočce může vyřadit z činnosti pobočky ostatní. [2]

Všechny tyto neduhy klasického bankovnictví řeší nebo se snaží řešit právě krypto-
měny. Platby jsou rychlé, bezpečné, transparentní a obsahují téměř nulovou informaci o
odesilateli. Další z velkých výhod je omezené množství, kdy se měna nedá těžit/tisknout
donekonečna, jak je tomu u běžných bankovek. [1]

1.1 Historie

Spousta lidí pokládá za počátek kryptoměn vznik dnes asi nejznámější kryptoměny
Bitcoin v roce 2009. První vize kryptoměn se však začaly objevovat o více než 20 let
dříve. V roce 1982 publikoval ve své práci první vizi kryptoměny David Chaum, který si
představoval virtuální měnu, se kterou by se daly platit malé finanční částky, tzv. mikro
transakce. O několik let později se podobným směrem vydal i systém Cybercash, v obou
případech však můžeme říci, že ještě nešlo o plnohodnotnou kryptoměnu a systémy se
snažily spíše konkurovat kreditním kartám, směnkám a šekům. Následovala spousta
dalších pokusů o tvorbu virtuálních měn jako třeba NetCash, Digigold, ale šlo buď o
pouhé vize, nebo se měna neuchytila. [3]

1)Vědní obor věnující se utajení obsahu zpráv a vytváření šifrovacích systémů.
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1.1.1 Ecash

Kryptoměna Ecash vznikla v roce 1989 společně se společností DigiCash, kterou založil
David Chaum. Kryptoměna Ecash měla sloužit jako elektronická měna pro platby
menších rozměrů a byla to první elektronická off-line měna2). Projekt od svého vzniku
podpořilo v USA jen málo bank. Do Evropy se dostala měna v červnu roku 1998, na
konci tohoto roku však společnost DigiCash zbankrotovala kvůli uživatelsky většímu
zájmu o kreditní karty. [3, 4]

Princip fungování Stejně jako se dnes setkáváme s Bitcoinem, či dalšími kryptomě-
nami, i s Ecash bylo možné platit pouze v obchodech přijímajících tuto měnu. Oproti
novějším druhům kryptoměn však samotné získání kryptoměny nezahrnuje těžení, ale
jedná se o pouhou směnu reálných peněz za peníze elektronické.

Obr. 1.1 Popis získání měny [5]

Alice odešle do banky prázdnou minci s hodnotou, kterou požaduje. Tato mince
má unikátní seriové číslo, které však banka nevidí. Banka jí následně strhne z účtu
požadovanou hodnotu a zpět odešle sadu mincí podepsanou digitálním podpisem ztvr-
zujícím platnost mincí a jejich hodnotu. Tyto mince pak může Alice použít při platbě
u obchodníka. [5]

Obr. 1.2 Platby mezi uživateli [5]

Podobný systém následně funguje i u plateb mezi uživateli mince. Pokud chce napří-
klad Alice poslat peníze Cindy, odešle jí mince v požadované hodnotě, ty se ze Cindina
počítače odešlou do Cindiny banky, která kontaktuje banku Alice a zjistí pravost mincí.
Pokud vše souhlasí, odešle Cindina banka mince na Cindin účet, jak je vidět na obrázku
výše. [5]

Pro uživatele kryptoměny byla tato měna zdarma na rozdíl od obchodníků, kteří
platili poplatek z každé provedené platby, jako je tomu dnes u plateb kartou. Za 3 roky

[…]

vlastnit 16 kryptoměn a převádět je mezi až 27 fiat měnami. [23]

Veškeré tyto operace jsou zpoplatněny malými poplatky v řádech desetin procenta,
ale nejzajímavější na celém konceptu je karta. Jde totiž o Visa kartu a uživateli se tak
otevírá v podstatě celý tržní svět. [23]

Díky podpoře všech známých kryptoměn od Bitcoinu, přes Ethereum, Litecoin až
po XRP a podpoře 27 měn, které zahrnují i českou korunu, tak máme možnost svými
vytěženými mincemi platit takřka za cokoliv a kdekoliv.

5.6 Kryptoměnové bankomaty

Už i v České republice jsou samozřejmostí bankomaty zaměřené přímo na kryptoměny.
Dříve se tyto bankomaty zaměřovaly hlavně na Bitcoin, s rostoucí popularitou dal-
ších kryptoměn se portfolio bankomatů stále rozrůstá, a tak můžeme vybírat z měn
jako Dash, Litecoin, BCH nebo dokonce Ethereum. Kde se bankomaty nacházejí a jaké
měny podporují můžeme nalézt na webu coinatmradar.com, kde můžeme filtrovat jed-
notlivé bankomaty i podle námi upřednostňované měny. Pokud bychom nahlédli do
mapy, zjistíme, že v České republice se momentálně vyskytuje 63 bankomatů. Největší
koncentrace se nachází v Praze, nalezneme zde nadpoloviční většinu. Zbytek republiky
je vybaven bankomaty spíše poskrovnu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit problematiku spojenou s kryptoměnami,
jejich pořízením, držením a útratou.

Teoretická část je zaměřena na obecné vysvětlení pojmu kryptoměna, její historii,
principy fungování a ekonomickou stránku. Historie je věnována hlavním předchůdcům
dnes známých kryptoměn a představuje principy, na kterých stavěly pozdější krypto-
měny. V rámci principů fungování práce seznamuje čtenáře s technologií blockchain a
pojmy souvisejícími s touto technologií. Ekonomická část je následně rozdělena do dvou
celků z pohledu světa a České republiky. Nutno říci, že ani v jednom z obou případů ne-
dochází k ucelenému řešení problematiky zařazení kryptoměn do finančních rámců, což
v některých případech vede k zákazům užívání či držení kryptoměn na území některých
států.

Dalším bodem je otázka těžby a směny. Zde se setkáváme s širokou škálou mož-
ností, jak kryptoměnu uchovávat a jakými nástroji kryptoměny těžit. Na tuto otázku
neexistuje jednoznačná odpověď, nicméně v oblasti uchovávání kryptoměn i těžby se
představují jasné trendy ve směru těžby pomocí ASIC hardwarových prvků a násled-
ném ukládání do hardwarových peněženek.

Kapitola si také všímá možnosti burzovních spekulací a směny mezi uživateli. Bur-
zovní spekulace nabízí lepší kurzy, jsou však náročnější na orientaci a jsou koncipované
spíše pro zkušené obchodníky, svědčí o tom i poměrně náročný vstup do tohoto od-
větví. Proto je zde raději zvolena cesta směny mezi uživateli, či na k tomuto účelu
provozovaných serverech.

V praktické části se poté autor zaměřuje již na konkrétní kryptoměny, jež pro něj
byly z pohledu použitých technologií nebo rentability zajímavé. První kapitola se věnuje
obecně známým kryptoměnám jako jsou například Bitcoin nebo Litecoin. Seznamuje
čtenáře s jejich vývojem a nynějším stavem. Jsou zde rozebrány použité technologie a
jejich přínosy v daném odvětví.

Další podkapitolou jsou perspektivní kryptoměny následovány podkapitolou neper-
spektivních kryptoměn. Z podkapitoly perspektivních kryptoměn by si zasloužily zmínit
alespoň Monero nebo Vertcoin, jelikož se snaží kryptoměny zjednodušit a co nejvíce
přiblížit obyčejnému smrtelníkovi. Naopak v neperspektivních kryptoměnách se ob-
jevují měny jako Tether či XRP vinou centralizovanosti dohledu nad celou sítí nebo
rozdělováním velkého objemu mincí mezi činovníky společnosti.

Poslední podkapitolu tvoří další kryptoplatformy, jelikož kryptoměna není pouze o
penězích. Typickým příkladem je projekt Ethereum, který posouvá technologie kryp-
toměn o krok dále a za jejich pomoci projektový tým vytvořil virtuální počítač. Mimo

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

jiné Ethereum skončilo i jako nejvýdělečnější platforma co se týče porovnání výnosů a
vložených investic.

Předposlední kapitolou je porovnání náročnosti těžby. Návratnost vložených investic
zde byla porovnávána v horizontu od jednoho dne do jednoho roku. Jak se však uká-
zalo, většina porovnávaných kryptoměn za dnešních cen elektřiny a náročnosti těžby
není těžitelná se ziskem. Nejvyšších výdělků za dnešních cen elektřiny bylo dosaženo u
Etherea, které dokázalo investice vložené do pořízení těžebního vybavení splatit během
jednoho roku a následně vydělávalo poměrně slušné částky.

Závěrečná kapitola dotváří ucelený obraz o kryptoměnách a představuje jednotlivé
možnosti jak a kde utrženou kryptoměnu utratit. Zlomovým momentem je zde možnost
pořízení platebních karet Visa převádějících kryptoměny na běžné peníze, díky kterým
se kryptoměnám otevírá v podstatě celý svět.

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce je vhodná pro všechny, kteří by si rádi
rozšířili znalosti na poli kryptoměn, mají v úmyslu si vyzkoušet těžbu nebo jen hledají
pár informací z tohoto odvětví.
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