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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte pojem "fiat měna", který se v práci několikrát vyskytuje, leč nikde není čtenáři

vysvětlen.

2. Napadá Vás, jak dále využít koncept blockchainu (vyjma v práci zmíněného příkladu

z logistiky)?

3. Kterou z kryptoměn Vámi uváděných jako "perspektivní" byste si osobně vybral pro vlastní

těžbu? Z jakého důvodu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl vypracovat literární rešerši na téma kryptoměn, vysvětlit

tento pojem, uvést historii a principy fungování kryptoměn, představit v současnosti používané

kryptoměny a vybrat z nich ty v budoucnu perspektivní.

Lze konstatovat, že tyto cíle byly beze zbytku naplněny.

V teoretické části práce se student věnuje historii, základním vlastnostem a principům kryptoměn,

jejich ekonomickým aspektům, zasazení do právního rámce a možnostem jejich těžby a směny na

trhu.

Praktická část obsahuje výčet a popis vybraných aktuálně používaných druhů kryptoměn, porovnání

návratnosti vložených investic u těchto kryptoměn a nastínění možných způsobů jejich útraty.

Práce je psána velmi pečlivě, pouze výjimečně se objevují překlepy ("ryptocirrencies" v zadání),

chybějící, či naopak přebytečná větná interpukce. Vytknul bych občasné použití nevhodné jazykové

formy (1. os. mn. č. v činném rodě). Nevhodné je taktéž použití více řádků u krátkých titulků

k obrázkům (např. "Obr. 2.1 Trezor One"). Stylisticky student občas sklouzne k žoviálnosti, což

však na druhou stranu přidává na čtivosti práce.

Proti běžnému úzu student necituje použitou literaturu ve vzestupném pořadí. Dvě z pěti položek

v seznamu odborné literatury v zadání nejsou v samotné práci vůbec nepoužity.

Celkově považuji předloženou bakalářskou práci (v rámci FAI UTB) za velmi nadprůměrnou.
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